
 
 

СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

26 июня 2022 г.  № 9/43 
 

п.г.т. Сосьва 
 

  Об утверждении Плана обучения и повышения  

квалификации организаторов выборов и резерва составов  

участковых избирательных комиссий на третий квартал 2022 года 

 

 В целях реализации Перечня  мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Сосьвинском городском округе  Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии на 2022 год, руководствуясь 

подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного 

кодекса Свердловской области, Серовская районная территориальная 

избирательная комиссия р е ш и л а:  

1. Утвердить  План обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий Сосьвинского городского округа  на 3 квартал 2022 года 

(прилагается).  

2. Организовать обучение членов участковых избирательных комиссий, 

резерва составов участковых избирательных комиссий и окружной 

избирательной комиссии по выборам депутатов Думы Сосьвинского 

городского округа седьмого созыва в соответствии с планом обучения и 

повышения квалификации организаторов избирательного процесса. 



 

 

3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области и разместить на официальном сайте Серовской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Чулочникову Ю.Ю. 

 

Председатель 

Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Ю.Ю. Чулочникова 

 
 

  

Секретарь  

Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Е.А. Алешкевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                                                               УТВЕРЖДЕН 
                                                                                                                                                                                               решением Серовской                                            

                                                                                                                                                                     районной территориальной                          

                                                                                                                                                                                     избирательной комиссии                           

                                                                                                                                                                                  от «26» июня 2022 года № 9/43 
 

 План обучения и повышения квалификации организаторов выборов, членов участковых избирательных 

комиссий, окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Думы Сосьвинского городского округа 

седьмого созыва во III квартале 2022 года 
 

Дата и время 

проведения 

занятия 

место 

проведения 

занятия 

Тема занятия Форма проведения 

занятия (лекция, 

мастер-класс, деловая 

игра, тестирование и 

т.д.) 

Кол-во 

учебных 

часов 

Исполнитель 

обучения 

(председатель 

ТИК, 

преподаватель 

Вуза, психолог и 

т.д. и т.п.) 

Категория 

обучаемых 

(председатели, 

секретари, члены, 

резерв УИК) 

Кол-во 

обучаемых 

1 2 3 4 5 6 7 8 

16.07 - 17.07 Сосьва, 

Кошай, 

Восточный, 

Романово 

Финансовое обеспечение УИК в период 

подготовки и проведения выборов 
Видеоурок и  

проверка знаний 

(тестирование/ 
практическое 

занятие)  
 

 

1 час  председатель,  

бухгалтер ТИК 
 

 

 Члены УИК, 

члены ТИК 
 

 

 124 

23.07 - 24.07 Сосьва, 

Кошай, 

Восточный, 

Романово 

Делопроизводство в участковой 

избирательной комиссии. 
видеоурок и  

проверка знаний 

(тестирование/ 
практическое 

занятие)  
 

 

1 час  председатель,  
 

 

 Члены УИК, 

члены ТИК 
 

 

 124 

30.07 - 31.07 Сосьва, Гласность в деятельности  1 час   Члены УИК,  124 



 

Кошай, 

Восточный, 

Романово 

избирательных комиссий члены ТИК 

06.08 - 07.08 Сосьва, 

Кошай, 

Восточный, 

Романово 

«Мобильный избиратель» – голосование 

избирателей по месту нахождения. 
видеоурок и  

проверка знаний 

(тестирование/ 
практическое 

занятие)  

1 час  Председатель, 

член ТИК 

системный  
администратор 

ТИК  

 Члены УИК, 

члены ТИК 

 124 

13.08. - 14.08 Сосьва, 

Кошай, 

Восточный, 

Романово 

Основные  этапы  работы УИК  с 

момента начала осуществления 

избирательных действий  до дня  

предшествующего  
дню голосования 

видеоурок и  
проверка знаний 

(тестирование/ 
практическое 

занятие)  

1 час Председатель, 

член ТИК  
 Члены УИК, 

члены ТИК 

 124 

20.8 - 21.08 Сосьва, 

Кошай, 

Восточный, 

Романово 

Основные  этапы  работы УИК  с 

момента начала осуществления 

избирательных действий   в день  
предшествующий дню.  

Работа со списками избирателей.  

видеоурок и  
проверка знаний 

(тестирование/ 
практическое 

занятие)  

1 час  председатель, 

системный  
администратор 

ТИК  

 Члены УИК, 

члены ТИК 

 124 

27.08 - 28.08 Сосьва, 

Кошай, 

Восточный, 

Романово 

Досрочное голосование. Работа УИК  в 

день голосования. Работа со списками 

избирателей.  

видеоурок и  
проверка знаний 

(тестирование/ 
практическое 

занятие)  

1 час  председатель, 

системный  
администратор 

ТИК  

 Члены УИК, 

члены ТИК 

 124 

03.09 - 04.09 Сосьва, 

Кошай, 

Восточный, 

Романово 

Подсчет голосов, составление протокола 

УИК об итогах голосования, итоговое 

заседание УИК, выдача копий 

протоколов УИК об итогах голосования, 

передача избирательной документации в 

ТИК 

видеоурок и  
проверка знаний 

(тестирование/ 
практическое 

занятие)  

1 час Председатель, 

заместитель 

председателя 

ТИК, системный  
администратор 

ТИК  

 Члены УИК, 

члены ТИК 

 124 

 


